7.585/2016, instaurar e instruir os processos ad-
ministrativos, proceder as análises de mérito e 
monitorar para que as demais análises orçamen-
tárias e jurídicas sejam encaminhadas aos setores 
competentes em tempo hábil para sua realização. 

Art. 4º A subvenção no valor de até R$ 35.000,00 
(trinta e cinco mil reais) será repassada para cada 
entidade de bairro, de acordo com o estabelecido 
no Termo de Fomento, cuja minuta integra este 
decreto como Anexo II.

Art. 5º As despesas com a execução deste de-
creto serão suportadas pela dotação 35.10.04.12
2.0117.3035.3.3.50.41.01.110.0000, suplementada

[...]

cimento de Produtos para Saúde, a serem utiliza-
dos pela Secretaria Municipal de Saúde – SMS e 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvol-
vimento Urbano e Sustentabilidade – SEMAM.

VIGÊNCIA: 1 (um) ano a partir da data de assina-
tura.

VALORES UNITÁRIOS: 
Item 6: R$ 154,15 (cento e cinquenta e quatro 

reais e quinze centavos); 
Item 9: R$ 1,24 (um real e vinte e quatro centa-

vos).
UNIDADE: SMS.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o Sr. 

Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO FIGUEIREDO 
LOPEZ, e pela FORNECEDORA, CARLOS EDUARDO 
DINIZ COSTA, em 13/01/2026.

[...]

Atendimento gratuito em Creche, Pré-

-Escola e/ou Atividade Complementar, visando ao 
desenvolvimento sócioeducativo das crianças e 
adolescentes residentes no Município de Santos.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura.

VALOR TOTAL: R$ 2.033.171,06 (dois milhões, 
trinta e três mil, cento e setenta e um reais e seis 
centavos).

UNIDADE: SEDUC.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, a 

Sra. Secretária Municipal de Educação, em subs-
tituição, JOANA PATRICIA DOS SANTOS COSTAL, 
e pela ENTIDADE, TATIANA MAZZI GOMES, em 
12/01/2026.

NATALIA LUCENA DOS SANTOS

[...]

desenvolvimento, na área da educação, residen-
tes no Município de Santos, prioritariamente de 04 
(quatro) a 17 (dezessete) anos, visando ao desen-
volvimento de suas capacidades físicas, sensoriais 
e mentais.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura.

VALOR TOTAL: R$ 2.054.900,97 (dois milhões, 
cinquenta e quatro mil e novecentos reais e no-
venta e sete centavos).

UNIDADE: SEDUC.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, a 

Sra. Secretária Municipal de Educação, em subs-
tituição, JOANA PATRICIA DOS SANTOS COSTAL, e 
pela ENTIDADE, IZILDA MARIA DIAS GLÓRIA, em 
12/01/2026.

NATALIA LUCENA DOS SANTOS

[...]

Atendimento gratuito em Creche, Pré-

-Escola e/ou Atividade Complementar, visando ao 

desenvolvimento sócioeducativo das crianças e 
adolescentes residentes no Município de Santos.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura.

VALOR TOTAL: R$ 836.163,94 (oitocentos e trinta 
e seis mil, cento e sessenta e três reais e noventa e 
quatro centavos).

UNIDADE: SEDUC.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, a 

Secretária Municipal de Educação, em substitui-
ção, JOANA PATRICIA DOS SANTOS COSTAL, e pela 
ENTIDADE, MARCIA ROSELI DA SILVA MARQUES, 
em 12/01/2026.

[...]

Atendimento gratuito em Creche, Pré-

-Escola e/ou Atividade Complementar, visando ao 
desenvolvimento sócioeducativo das crianças e 
adolescentes residentes no Município de Santos.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura.

VALOR TOTAL: R$ 5.022.172,79 (cinco milhões, 
vinte e dois mil, cento e setenta e dois reais e se-
tenta e nove centavos).

UNIDADE: SEDUC.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, a 

Secretária Municipal de Educação, em substitui-
ção, Sra. JOANA PATRICIA DOS SANTOS COSTAL, e 
pela ENTIDADE, VAGNER DE SOUZA ARGOLO, em 
12/01/2026.

NATALIA LUCENA DOS SANTOS